UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifideliu[m]

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De p[ri]mo sacramento s[i]c[ut] baptismo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

De sacramento baptismi

xxvii

gut illū. **U**n etiā ps. Qm mille ani an
oclos tuos sicut dies hesterna q̄ p̄terit
Ad quā vitā nos p̄ducat iesus xp̄s ma
rie filius: q̄ sine fine viuit et regnat Amē

Incipit tractat⁹

de septem sacramentis.

Sacramēta sunt septē q̄ de
us instituit. et in q̄libet sa
cramēto dāt ḡra digne re
cipienti ip̄m sacramentum

Querit q̄ sunt sacramenta
nccitatis. R̄ndeō fm Ray. q̄ q̄nq. s.
baptism⁹. 2firmatio. eucharistia. p̄ma.
et extremavntio. Et dicūtur nccitatis
qr̄ sunt in precepto. et teneat q̄libet ad ea
suscipienda p̄ loco et tpe. Reliq̄ duo sūt
sacramenta voluntat⁹. s. ordo et matrimo
niū. **Q**uerit vtrū sacramenta debeant
pc̄toribus dari. R̄ndeō fm Raymun
dū ppter occulta p̄ctā nō p̄nt sacramen
ta denegari alicui nisi p̄ amonitōeū secre
tam in sp̄cali: vel publicā factā in gene
rali. vt p̄t de p̄se. di. h. c. phibeat. Exi
stens aut̄ in pc̄to mortali: siue occulto si
ue manifesto mortalr̄ peccat recipiendo
vt p̄t dist. xl. c. multi. et. xcvi. c. illd. xi. q
ij. c. audi. **S**ilt et ministras sacramēta
in pc̄to mortali peccat mortalr̄. **Q**ueri
tur. vtrū possint iterari sacramēta. R̄ndeō
tria sacramēta nō p̄nt iterari. s. bap
tism⁹ et 2firmatio et ordo. qr̄ in collatōe
cuiuslibet trū predictor⁹ im̄p̄mit caract
arie. q̄ etiā p̄ mortē ab aia non p̄t separari.
Un si q̄s resuscitaref nō esset baptisan
dus. nec 2firmādus. nec reordinādus.

Sec⁹ est d̄ q̄truo alijs sacramētis **U**n
Hugo de scō vic. dt. Si lazarus p̄ re
fuscatōem voluisset resumpisse uxores
suā: oportuisset q̄ d̄ nouo p̄traxiss; **U**n
p̄ mortē soluit m̄rimoniū. Silt eucharis
tia et p̄ma et extrema yncio reiterant
De p̄mo sacramēto. s. baptismi

Baptismus est p̄mū sacramētu et
ianua oīm sacramētoꝝ. etiā est

fundamentū oīm sacramētoꝝ. quia nul
lī cōfert an ip̄m in ecclīa aliq̄d sacramē
toꝝ. **Q**uerit quis sit effectus catheca
mi. Respōdeo fm Tho. in. iiii. dist. vi.
q̄ exorcismus habet effectū in corpore et
in aia. quia minuit p̄tatem demonis ne
possit tantū in hoīe sicut p̄us. ne baptis
mum et alia bona impeditat. Sed p̄dic
ta potesta demōis totalr̄ in baptismo
collit. **S**icut pharo p̄us flagellatus est
pplo nō egresso de egypto. et postea por
pulo egresso totalr̄ i marī rubro (quod
est figura baptismi) submersus. **Q**ue
rit. vt p̄ omes teneant ad baptismū. Re
spōdeo fm Tho. in. iiii. dist. vi. **Q**uiliu
bet teneat etiā sanctificatus in utero pp
ter tres rōes. Primo q̄dem ppter acq̄rē
dum caractere quo adunet pplo dei. et
quasi deputat ad p̄cipiēda diuina sacra
mēta. **S**ed ut p̄ baptismi suscep̄tōem
passioni xp̄i corporaliter cōformeſ. **T**er
tio ppter bonū obediētie. qr̄ p̄ceptuꝝ de
baptismo oībus datum est. Jobis. iij.
Nisi q̄s renat⁹ fuerit ex aqua et c. **Q**ue
rit vtrū baptismus aque possit in ali
quo suppleri. Respōdeo fm Petruꝝ de
tharentasia fm cōem legem non p̄t in
p̄uulis suppleri: cum nō possint habere
vslum liberi arbitrii. **S**ed si p̄ christo oc
cideretur: pie credit⁹ q̄ saluarenſ sine ba
ptismo aque. In adultis aut̄ p̄ supplere
p̄ baptismum flaminis siue contritiōis
et p̄ baptismuꝝ sanguinis. id est marty
rii. Et hoc intellige quādo est articulus
necessitatis. **Q**ueritur vtrū puer in
utero existens possit baptisari. Respō
deo fm Thomā vbi supra: nō potest.
quia talis deo notus est. non ecclie. nec
subiecti potest operatiōi ministrorum ec
clesie. **U**nde Augustinus dicit. q̄ sicut
qui non virxit nō potest mori. ita qui na
tus nō fuerit nō potest renasci. Nō des
bet aut̄ mater scindi ut puer poscit na
sci et baptisari. Quia fm ipsum nō sune
facienda mala ut euenerint bona. deber
tamen ip̄a mater scindi si iam defuncta

q̄nōd sanctificatu
lūs in utero
clūs fūt baptiza
ndus.

De sacramento

esset. et puer adhuc in ea viueret. **C**Queritur. quid faciendū esset quādo apparet aliquid membrum pueri et timeret imminere mortis periculū. Respondeo et in tali periculo egressa parte pncipali. s. capite baptisari debet. **H**ec est de alijs partib: ut de manu vel de pede. q̄si uis nō noceat si ille ptes asp̄gantur baptisali aqua. q̄ diuina misericordia nō est artāda. **E**c si postea plenarie nascat tūc sub tali cautela baptisēt sub hac forma. **N**ō reebaptisabo si es baptisatus. sed sīnō es baptisatus: tūc ego baptiso te in nomine patris et filij et sp̄uſanci. **G**Sciendū q̄ materia baptismi est aqua pura naturalis. **U**n baptismus nō pōt fieri in vino. nec in ceruisia. neq; in vrina. neq; in aliquo alio liquore. **H**z forma verborū baptismi est h̄ec. Ego te baptiso in nomine patris et filij et sp̄uſanci. ut pat̄ extra de baptismō. ca. pmo. et sine his p̄bis nō pōt fieri baptismus. **S**ciendū q̄ ille verule q̄ pueros baptisant in articulo mortis sic dicētes. **H**oc du leben so sig dyr das eyn hat. solt du aber dan sterban losig es eyn douſt. in nomine p̄ris et filij et sp̄uſanci. **T**ales mulieres cuj talib: verbis nō baptisant. **Q**uerit qui possint baptisare. **R**espondeo et debet minister baptismi fm omnes theologos est sacerdos. **H**z in necessitate q̄libz potest baptisare. siue vir siue mulier fidelis siue infidelis: dummodo habeat intercōez baptisandi et seruat formā ecclesie. **H**z tamē clercus nō debet baptisare p̄sente p̄sb yrero. neq; laicus p̄ntē clericō. neq; mulier p̄ntē virō. ut p̄z dist. iij. c. mulier. **Q**uerit. vtrū baptism⁹ debeat p̄ aliquā tempus differri. **R**espondeo fm beatuz Tho. **D**agis est laudabile q̄ puer q̄ citius potest fieri baptisēt. **P**rimo quia interim mori posset et dannaret. **H**ecudo. quia demones nō habent tantā potestatem in baptisatis sicut in nō baptisatis. neq; quātum ad nocimēta sp̄ua/la neq; ad corporalia. **L** **Q**uis est effectus baptismi. **R**espondeo q̄ baptismus habet multiplices effectus de quibus aliquos hic dicam. **P**rimus est q̄ baptismus fm Bonaventurā sup. iij. dist. iij. digne suscipientib: delet omnē culpam originalem mortalem et veniale et restituit p̄mariaz innocentiam quo ad animā. **H**oc probat. quia si sic morerer statim ad celum euolaret. sed hoc nō fit nisi omni culpa deleta. igif et c. **G**eo effectus. q̄ ignem infernale et etiā purgatorij extinguit quātum ad ipm baptisati. ut de cetero ignis infernalis yl purgatorius nō possit in eū a gē nisi ipē post modum peccādo reaccenderet eū contra se. **U**n admirāda est fatuitas illoꝝ qui post baptismū peccāt cum voluntarie ignem in p̄prium subiectum reaccendunt. **T**ertius effectus q̄ baptismus delet oēm satisfactionem pro peccatis quam homo in p̄senti deberet pro peccatis suis explere: ut patet. quia si aliquis infidelis iudeus vel paganus mille annos vivisset. et omni die mille peccata mortalia comisisset si p̄terit et fidem suscepit. et sic cū deuotoe baptisatus fuerit: tūc nulla penitēcia satisfactoria sibi imponēda est p̄ omnibus peccatis suis. q̄ baptism⁹ tollit omnē satisfactionem. **E**t si talis sic post baptismū morerer statim ad celum euolaret. **Q**uartus effectus est q̄ fomitē mitigat. q̄ in baptismo datur hoī grā ad suppressiōnē fomitē peccati. **H**z diceret q̄s. quare baptim⁹ nō delet omnē fomitem peccati sicut delet peccatum originale de quo fomes p̄cedit. **R**itdeo q̄ ppter fragilitatis p̄prie cognitōez et ppter nrāz humilitatē. Job. vi. **Q**uem fortitudo mea ut sustineā. **E**t ut in uocem diuinum auxiliū et dei misericordiā ut p̄seruet nos a malis. ps. **M**iserere mei dñe qm̄ infirm⁹ sum. Itē ppter exercitatiōem. s. ut resistamus vicis et cōcupiscētis carnalibus et sic habeamus materiam exercēdi p̄tutes et merēdi gloriā. **U**n Greg⁹. **T**emptatio cui

notanda

baptisimus
tollit omnē
satisfactionem.

notanda

Baptismi xvij

non consentit nō est peccatum: sed est maledictio exerceat virtutis. Ambro. sup lucā Nemo poterit coronari: nisi vicerit. ne mo aut p̄t vincere nisi aī certauit. Unde debemus viriliter pugnare cōtra carnez nostrā. et contra eavictia ad q̄ naturalit̄ inclinati sum: siue sit ira siue inuidia: siue luxuria. Unde Berni Quoties restiteris: totiens coronaberis. Etyt multas coronas mereamur tūc fomes pccati in nobis manet: et non delef ex toto i baptismo q̄uis mitiget. Quine effectus ē a potestate diaboli liberatio. q̄ baptismatus ex toto a potestate diaboli eripitur de cetero non possit diabolus in eis nisi q̄ sensum pccati se ei subiiciat. Unde Berni in quodā simone. Potest inimicus excitare temptationis motū. sed in te est si volueris dare seu negare sensum. ergo diabolus est sicut canis ligatus qui p̄t erga hominem latrare sed non p̄t eum ledere nisi vellet: aliq̄s iustorum nō remaneret. Ambrosi sup lucā. Diabolus nocere nō posse cognoscas. Sextus effectus est: q̄ hominem efficit templū dei. Qd signatum est in hoc q̄ sp̄sanctus descendit in specie columbe sup christū baptizatum. unde tota trinitas mansio habet in baptizato. Ioh. i.4. Ad eum venient et mālitionē apud eum faciemus. Ergo male faciunt qui post baptismū scienter mortaliiter peccāt. Expellit eum patres et filii et sp̄sanctum. et diabolum introducit qui expulsus antea fuit per baptismū qui nihil habet eis dare: nisi eternū sup plūm: et eterna mala. Septimus effectus est q̄ characterem imprimit q̄ est indelibilis. quo charactere christiani baptizati aī christians in die iudicij discerentur. et bonis cedat ad magnum honorem malis autem ad malam confusione. Quia character ostendit: q̄ ipsi ser-

uituti ch̄risti se subdidērūt. et in baptismo diabolo et eius pompis renūciauerunt. Opera em̄ eorum mala associata characteri ostendit q̄ infidelibus deterrores et abominabiliores facti sunt propter iniusticias suas. Unde Aug⁹. Quantu gradus altior tanto casus declinior. Sed quia christiani per signum characteris sunt sup omnes infideles exaltati. ergo eorum casus erit eorum maior confusio. Octauus effectus est. q̄ filius dei efficit. ad quod signādum sup christum baptizatum audita est vox illa. hic est filius meus dilectus. Ex quo elicetur q̄ quāta diligentia nutriti sunt tales filii summi regis. q̄ si cum omni diligentia nutritur filii comitum vel regum terre noꝝ. cum quāta diligentia nutritus est puulus quem constat esse filium dei. De illis q̄ sunt in adulta etate nesciunt virtutē sint filii dei vel filii diaboli. Ecclias. ix. Nescit homo an amore vel odio dignus sit. Sed de puulo q̄ est baptizatus qui nō dum est in etate q̄ possit peccare: constat q̄ est filius dei. Unde multū peccat mulieres et matres q̄ male tractant suis pueris maledicendo ipsis. quod nullo modo licet. Sed reuerenter tractādi sunt propter reuerentiam dei qui eos inhabitat. Nonus effectus est celi aptio. Et in hoc ostendit magna virtus baptismi qui cum in terra exhibeat: in celo tamē operatur. Ad designādum hūc effectum baptissimi voluit dñs celum aperiri cū baptisaret a Johāne baptista in iordanē. vt in hoc ostenderet q̄ q̄cito baptisatus in innocētia baptismali decedat euolat inueniēs sibi celum sp̄ apertū: cum aī baptismū homini adulto infernū fit aptus. et puerō pūlymbus. Ex quo patet quāta sit fatuitas mulierū que inconsolabiliter dolent de morte puerorum suorum q̄ post baptismū decedunt aīq̄ baptisimale innocentia p̄diderit. Valde faciūt eas dolere de hoc q̄ filii eorum trāseunt a societate hominū ad societas